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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита пред

научно жури от катедра „Администрация, управление и политически

науки”, факултет „Международна икономика и администрация” на ВСУ

„Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем 248 страници съдържа увод,

изложение с три глави, заключение, списък на използваната литература и

три приложения (6 стр.). Съдържанието на всяка от главите е разделено

на отделни параграфи, в края на всяка глава са направени изводи.

Основният текст съдържа 15 таблици. Списъкът на използваните

литературни източници съдържа 230 заглавия на руски и казахски език.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на

.... ............ 2019 г. в .... ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец

Храбър“. Материалите по защитата са на разположение на всички, които се

интересуват от дисертацията, в канцеларията на катедра „Администрация,

управление и политически науки”, факултет „Международна икономика и

администрация”на ВСУ „Черноризец Храбър“, кабинет ......, при секретаря

на катедрата.

І. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структурата на дисертационния труд е следната: увод, три глави и

заключение с общ обем 248 страници. Основният текст съдържа 15

таблици. Списъкът на използваната литература наброява 230 заглавия –

руски, казахски и интернет източници. Допълнително са обособени три

приложения (6).
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Актуалност на изследваната тема

Формирането на съвременна национална политика, познаването на

протичащите сега процеси и предвиждането на бъдещите такива е

невъзможно без осмисляне на миналото, без извличане на поуки от

историческите събития.

За четвърт век историците от независим Казахстан извършиха огромна

работа за изучаване на проблемите, свързани с формирането на

тоталитарната държавна политика, методите за нейното провеждане и

последствията ѝ в постсъветското пространство. Насъщната потребност от

изучаване на тази тема се определя от реалностите на историческия

прогрес, от необходимостта да се укрепва междунационалното съгласие в

републиката. За многоетничния Казахстан запазването и укрепването на

междунационалния, междуконфесионалния мир е едно от приоритетните

направления в развитието на страната. От момента на получаване на

независимост Казахстан натрупа уникален опит за формиране на

граждански мир и разбирателство между етносите. Особена заслуга за

запазването на мира и стабилността в страната има Президентът Н. А.

Назарбаев. По негова инициатива в републиката бяха създадени

Национално-културни центрове (НКЦ), Асамблея на народа на Казахстан

(АНК), които станаха реални инструменти за провеждане на уравновесена

национална политика, каквато се провежда от първите дни на

независимостта на страната.

Ще отбележим, че в условията на глобализация актуалността от

изучаване на посочения проблем нараства многократно както за

съвременен Казахстан, така и за световната общност като цяло.

Формирането на стабилна национална политика в страната се превръща в

още по-актуален проблем на фона на изострените междунационални

отношения в много републики от бившия СССР. Държавите от ОНД

трябва да избягват психологията на насилствени решения, които са

получили като наследство от тоталитарния режим заедно с цял комплекс

нерешени проблеми. Несъмнено е, че националната политика и

съществуващите проблеми не могат да бъдат решени, като се конструират

набързо популистски идеологеми или като се разгръщат далеч не

безобидни информационни войни. Да се предпазят държавата и

обществото от подобни грешки може само при всеобхватно, качественно и

оперативно отчитане на поучителните процеси от собствената история. В

тази връзка появата на нова и политически необходима документирана

информация несъмнено способства за по-пълен исторически одит и

аналитична оценка на рисковете от последствия, каквито са отминалите

трагедии от ХХ век.

Историографията на изследвания проблем е доста разнопланова. Когато

разглеждаме корпуса от научна литература по изследване на депортациите,

можем да отделим три основни етапа: първият – от 1960 до 1985 г., вторият

– от 1985 до 1991 г., третият – от 1991 г. до настоящия момент.

Към първия етап в изучаването на посочения проблем се отнасят

трудовете на чужди изследователи, които започват за първи път да

разглеждат темата за масовите репресии и депортиране на народи в СССР

след Втората световна война. Сред първите, които през 1960-те г. се

обръщат към изучаване на тези процеси, е западният изследовател Робърт

Конквест, написал книгите „Съветските депортации на народи“, „Големият

терор“, като с това съдейства за започване на полемика за мащабите на

репресиите. Значителен принос за изучаване историята на масовите

репресии и депортирането на народи в СССР имат А. И. Солженицин

(„Архипелаг ГУЛАГ. 1918-1956: опит за художествено изследване“) и А.

М. Некрич („Наказаните народи“), публикували своите трудове през 70-те

г. на ХХ век в чужбина. Тези книги с публицистичен характер засилват

интереса на историците и обществеността към проблема за депортирането

на народи, стимулират провеждането на нови изследвания. Но стремежът

на чуждите учени да актуализират темата за сталинските престъпления

довежда до това, че в западната историография научно-историческото

съдържание на дадения проблем се измества на втори план.

През втория етап от 1985 до 1991-а г. се появяват трудове както на

чуждестранни изследователи, така и на съветски учени историци.

Разширяването на историографската база по темата през този период е

свързано с промените във вътрешната политика на Съветския Съюз,

ръководството на който извършва ново разобличаване на култа към

личността на Сталин и демократизиране на обществения живот в страната.

За първи път в СССР започват да се публикуват изследвания за

тоталитарния режим от такива западни учени като Р. Сласър, Л. Белади, Т.

Краус, Д. Боф, Н. Верт, Ф. Хайек и др. Работите на чуждестранните

специалисти съдържат много нова информация, резки оценки за

политиката на Съветското правителство.

Увеличаване на количеството публикации, посветени на масовите

репресии, се наблюдава и в самия Съветски Съюз. Пионери в допълване на

базата източници и разработване на различните аспекти от историята на

много депортирани народи и социални групи стават такива учени като Н.

Ф. Бугай и В. Н Земсков. В Казахстан тези проблеми се разработват от М.

К. Козибаев, Ж. Абилхожин, К. С. Алдажуманов и др.

През третия етап от началото на 1990-те г. историографията на

изучаваната тема също се развива в чуждестранната и отечествената

историческа наука. На темата за сталинските депортации, за

интернирането на кулаците са посветили трудовете си чуждестранните

учени М. Гелб, П. Холквист, С. Виола, Ж.-Ж. Мари и др. Историята на

депортираните северо-кавказки народи е разгледана в труда

„Народоубийство – убийството на чечено-ингушкия народ“ на западния

историк с чеченски произход А. Авторханов. Многобройни публикации на

руски учени са посветени на историята на депортиране на съветските

немци (трудовете на А. Герман, Л. Белковец, В. Брул, Т. Иларионова, Т.

Чебикина, Т. Чернова и др.). Сред трудовете за немците в постсъветското

пространство следва да отбележим монографиите на Кронгардт „Немците

в Киргизстан“, В. Е. Кригер „Рейн-Волга-Иртиш: из историята на немците

в Централна Азия“. Много голяма тежест в научен план имат трудовете на

Н. Ф. Бугай „Л. Берия до Й. Сталин: „По Ваше указание...“, монографията

на В. Н. Земсков „Интернираните в СССР, 1930-1960“.

Сред публикациите на казахски учени по история на депортираните

народи следва да отбележим работите на академик М. К. Козибаев.

Значителен импулс за изучаване историята на депортираните народи дава

излизането на сборника „Депортираните в Казахстан народи: време и

съдби», издаден през 1998 г. Посоченият сборник става един от

основополагащите трудове в отечествената историография по проблемите,

свързани с престъпленията на тоталитаризма, репресиите и депортирането

на народи през 1930-1940-те г.

Интересът на историците от Република Казахстан към тази тема през

90-те г. на миналия век довежда до появата на нови научни публикации,

посветени на отделни аспекти на дадения проблем. Развитието на лагерна

икономика и използването на принудителен труд в републиката разглежда

в научните си публикации Ж. Б. Абилхожин; формирането и развитието

на лагерна икономика в Централен Казахстан са разкрити в съвместния

труд на Д. А. Шаймуханов и С. Д. Шаймуханова, озаглавен „Карлаг“. В

същия план е написана работата на М. Козибаев и Н. Едигенов „Труд в

името на победата“, където е показана спецификата на принудителния труд

в условията на тоталитарния режим. Насилствените преселвания на народи

в Казахстан, политиката на репресии са изследвани от такива историци,

като К. С. Алдажуманов, А. А. Абдакимов. В техните трудове са

представени различни аспекти на депортирането на народи.

Демографските последствия от принудителните преселвания са

засегнати в трудовете на М. X. Асилбеков, А. Б. Галиев, М. Татимов, В. В.

Козина, А.И. ??? и др. С правната основа на съветските репресии в


[…]


народи.

В началото на 1990-те години в повечето страни от ОНД при

формиране на държавността протичат процеси за възраждане на

националния език, култура, история. По това време в Казахстан протичат

аналогични процеси, но същевременно Република Казахстан се намира в

по-сложна ситуация, защото именно тук формирането на съветски народ

води до най-големи последствия. Казахите, бидейки титулярен народ, не са

доминиращо по численост население на страната, което довежда до

необходимостта при провеждане на вътрешната политика властите да

търсят компромиси по отношение на всички етноси в републиката. В

резултат ръководството на Казахстан успява по еволюционен път да

формира собствена стратегия за изграждане на нацията, като взема

предвид целия спектър от проблеми и мултиетничността на населението на

страната.

От самото начало на формиране на нова национална политика в

републиката е поставен акцент върху консолидиране на обществото с

приоритет върху гражданската идентичност, което е утвърдено в

Конституцията и в останалата нормативно-правна база на страната.

Гарантирането и декларирането от страна на държавата на равноправие за

всички етноси в Казахстан, заложени през 90-те години, изиграват

съществена роля за намаляване на процесите на емигриране от

републиката. Създаването на демократични основи и устойчива

нормативно-правна база става важен етап във формирането на

институционални механизми при провеждане на националната политика

на държавата.

Един от ключовите моменти при реализиране на националната

политика става научното търсене на основи за консолидиране на етносите

в Казахстан. Учените, държавните и обществените дейци на републиката

доказват, че такъв фундамент е общата история на етносите в Казахстан. В

тази история от една страна са преживените заедно трагични страници,

каквито са масовите репресии, депортациите, Великата отечествена война,

а от друга – зародилата се и проверена от времето дружба между народите

в КазССР. Важен акт за обозначаване на общата история става

признаването на трагедиите на народите и учредяването в Република

Казахстан на Ден в памет на жертвите на масови и политически репресии,

който от 31 май 1997 г. досега се провежда ежегодно, както и

реализирането на проекта „Памет в името на бъдещето“, който стартира от

2010 г. Други консолидиращи моменти за етносите в републиката е

празнуването на 1 май като Ден на единството на народа на Казахстан и 1

март като Ден на благодарността на Казахстан.

Институционален механизъм за провеждане на цялата национална

политика в РК става уникален орган – Асамблеята на народа на Казахстан.

Това е институция, създадена през 1995 г. и еволюирала от консултативен

орган до възлов оператор за провеждане на националната политика, чийто

статут е установен със Закона на Република Казахстан „За Асамблеята на

народа на Казахстан“ от 20 октомври 2008 г. Следва да отбележим, че през

всичките тези години ръководството на страната заедно с АНК провежда

огромна, многовекторна работа за укрепване и запазване на

междунационалния и междуконфесионалния мир в Казахстан.

Важно е също да признаем, че дейността на АНК през XXI век

еволюира и е насочена не просто към консолидиране на етносите, но и към

формиране на казахстанска нация, нация на равните възможности за

всички етноси. Сега дейността на АНК е фокусирана не само върху

координиране на работата с национално-културните центрове, но и

ориентирана към налагане на държавната идеология, укрепване в

обществото на новите казахстански ценности, в резултат на които се

утвърждава гражданската идентичност и се формира казахстанската

нация. Тази работа на АНК се съотнася напълно с общия вектор на

развитие на страната за влизане в 30-те най-конкурентоспособни страни в

света.

По този начин от националната политика на СССР са извлечени

необходимите поуки, придобит е важен опит във формирането и

провеждането на национална политика в многоетничен Казахстан. В

настоящия момент уникалният опит, натрупан от АНК през 90-те години

за консолидиране на различните етноси в народ на Казахстан, е насочен

към формиране на гражданска идентичност и Нация на единното бъдеще.

ІII. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Резултат 1. За първи път в казахстанската историография въз

основа на изучаване на многоброен историографски материал е

направен комплексен системен анализ и теоретическо обобщение на

изследванията за депортациите на народи в Казахстан.

Резултат 2. Проучен и систематизиран е широк кръг източници,

намерени по време на работата в Архива на Президента на РК, ЦДА на

РК и държавния архив на Североказахстанска област. По-голямата част

от архивните документи се въвеждат в научен оборот за пръв път.

Резултат 3. Анализиран е комплекс от законодателни актове,

разкриващи механизма на насилственото преселване на народи,

показани са общите и особените черти в статутите на депортираните

заселници, намиращи се през 1936-1957 г. в Казахстан. На базата на

сравнителен анализ на членове от Конституцията на СССР от 1936 г. и

многобройни факти от живота на принудително заселените

изследователят демонстрира широк спектър нарушения на правата на

депортираните.

Резултат 4. Проучени са държавната политика и характерът на

агитационно-пропагандната работа, изяснена е насоката на политическо-

масовата работа, провеждана от местните съветски и партийни органи на

властта, осъществяващи дейността си през целия период на

функциониране на режима за принудително заселване. Показан е

характерът на еволюиране на обществено-политическите настроения на

депортираните, определени са различните форми на протест от страна на

депортираните народи в региона.

Резултат 5. Разгледани са особенностите в процеса на

освобождаване и заминаване на депортираните народи от Северо-

казахстанска и Кокчетавска област. Проучени са времето, причините и

възможностите за репатриране на депортираните народи.

Резултат 6. Анализирани са проблемите във формирането и

развитието на национална политика в Република Казахстан, дейността

на държавните органи, които успяват да интегрират целия комплекс от

разработен социално-исторически материал за депортационната

политика при формиране на съвременната национална политика, на

законодателно и институционално ниво.

Резултат 7. Аргументирано е, че на съвременния етап историята на

насилствено преселване на народи в Казахстан става една от основите за

по-нататъшна работа на държавните органи, обществените институции

за формиране на гражданска идентичност, за изграждане на нация на

единното бъдеще.
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