СТАНОВИЩЕ

за дисертационния труд на д-р Нурбулат Аскерович Абуов,

на тема „Политика на насилствено преселване на народи в Казахстан:

история и съвременност“,

за получаването на научната степен „доктор на политическите науки“

от проф. д.ик.н. Владимир Стефанов Чуков

Предложената за рецензиране работа има актуален характер, тъй като

анализира една от най-болезнените теми от историческото наследство на

страните – правоприемнички на СССР, каквато е Република Казахстан.

Страната поема по своя самостоятелен път на държавнополитическо

развитие през 1991 г., изправена пред предизвикателствата да изгради

демократична политическа система, пазарна икономика и най-вече споена

нация с ясно изразено национално самосъзнание. В този смисъл

преосмислянето на паметта за болезнените исторически процеси и

преодоляването на негативния ефект от тоталитарното съветско минало са

особено актуални в съвременен Казахстан.

Дисертационният труд на Н. Абуов анализира именно такава

обществено значима тема, касаеща преосмислянето на недалечното

историческо минало – масовите депортации на цели народности в СССР по

време на тоталитарния режим на Йосиф Сталин. Изясняването на мотивите,

вината и последствията от насилствените „премествания“ на цели

народности, граничещи с геноцид, дава отговор на редица негативни

тенденции в междунационалните отношения, чиято корекция е част от

новата национална политика на президента Н. Назарбаев.

Трудът е дисертабилен и съдържа научни и научно-приложни приноси.

Хронологичните рамки на дисертацията – от началото на съветската

държавна политика за депортиране през 1936 г. до съвременността са

сериозно предизвикателство пред автора и предполагат задълбочен

многоаспектен анализ, осъществен в изложението. След дълги дискусии и

корекции дисертационният труд и авторефератът отговарят на законовите

академични изисквания в България.

Авторът демонстрира отлично познаване на изворите и литературата,

които е използвал в дисертацията. В уводната част той е направил

компетентен историографски преглед, в който е подчертал тематичната

многопластовост и богатството на теоретико-методологичната

интерпретация в научната литература. Кандидатът е отличил достойнствата

на трудовете на изявените автори в съветската и чуждестранната

литература, като в същото време критично е набелязал „белите петна“ в

изследванията, които чакат своето осветляване. Това в максимална степен

се отнася до новата казахска историческа литература.

Периодизацията в историографията точно отговаря на трите основни

изследователски етапа. Първият е 1960 – 1985 г., когато поради наложеното

идеологическо табу в Съветския съюз темата за депортациите е

разработвана основно от чуждестранни автори и дисиденти (Робърт

Конкуест, А. Солженицин). През втория етап – годините на Перестройката

(1985 – 1991), когато наред с трудовете на чуждестранните учени, се

наблюдава засилен интерес и от съветските историци. Тогава се появяват

сериозни документални изследвания (Н. Бугай, В. Земсков) по темата.

Третият етап, съвременният, след 1991 г. се характеризира с изобилието на

документални издания и монографии, които имат качествено нов облик.

Тогава се появяват първите казахски изследвания за насилствените

депортации в Казахстан (акад. М. Козибаев, Ж. Абилхожин, К.

Алдажуманов, Т. Омарбеков и др.), в които се разглеждат различни аспекти

от процесите на депортация. Приносът на автора е, че наред с изясняването

на съдбата на репресираните етноси и социални групи се е насочил и към

важната тема за реабилитацията и репатрирането на потърпевшите

общности. До този момент, това все още не е напълно изяснено в казахската

наука. С тези процеси именно са свързани мерките за преодоляване на

демографските и социалните последици, които оказват негативен ефект

върху политическите, етнокултурните и социално-икономическите

реалности.

Целите и изследователските задачи са точно и ясно формулирани.

Авторът определя за цел на дисертационния труд изучаването на историята

на депортациите на различните народности (поляци, немци, корейци и др.)

и влиянието на този процес върху формирането на съвременната

национална политика на Казахстан. Адекватно са формулирани

конкретните изследователски задачи, които на практика се стремят да

анализират цялостно палитрата от процеси и проблеми. Става въпрос за

изясняване на причините, проследяване на маршрутите на депортиране,

изследване на житейските и морално-психологическите проблеми,

очертаване на етапите в съветската депортационна политика и действията

на отделните институции и отмяната и преодоляването на последствията.

Обектът и предметът на изследване също са точно конкретизирани.

Обект на анализ са контингентите депортирани народности през 30-те и 40-

те години на ХХ век в Казахска ССР, а предметът е да се проследи тяхното

влияние върху формирането на националната политика на днешен

Казахстан. Използваният методологичен инструментариум е сравнително

адекватен, съобразен с модерните тенденции в политологичните

изследвания, позволяващи реализацията на поставените изследователски

задачи. Основните методи, които авторът използва са проблемно-

хронологичния, компаративния и особено статистическия анализ.

Дисертантът подчертава, че използваните методи на анализ и синтез

позволяват да се разгледат и характеризират процесите на разселване,

стопанско-битовия живот и правовото положение на депортираните.

Статистическият анализ е използван при анализа на числеността,

вътрешната миграция на спецпреселниците в отделните области и страната,

а след това и за проследяване на репатрирането им след освобождаването.

Документалната база на изследването е добре компилирана. Тя

включва нормативно-правни документи на централните съветски

институции и на републиканските органи, делата и изпълнителните

решения на партийните власти на съюзно и местно ниво, статистически

материали, мемоари и материали от периодичния печат.

Принос на Н. Абуов е използването и цитирането на документи от

Държавния архив на РК за периода 1939 – 1959, сред които са

разсекретените документи от „Особая папка“ – решения на централните

държавни и партийни органи. Сполучливо и полезно решение на автора е

няколко основополагащи документи да бъдат включени като приложения в

края на дисертацията: постановления на Совнаркома на СССР, цитати от

Конституцията на СССР от 1936 г. и таблица, илюстрираща динамиката на

отзоваване на чеченци и ингуши от Казахската република през 1957 г.

Кандидатът дава нова, слабо позната информация по въпроса до този

момент.

Наред с безспорните научни и научно-приложни приноси могат да се

отправят и някои критични бележки. Те бяха много по-сериозни по време на

дългото предварително обсъждане с кандидата. На първо място, все още

остават някои методологически слабости. Става въпрос за стриктното

спазване на принципа „от общото към частното“, върху който е построено

изследването. На второ място, бих отправил препоръка за бъдещи

изследвания авторът да включи и информация за българските

спецпреселници, които също са депортирани в Казахска СССР. Доколкото

е известно, част от тях остават трайно в Казахстан и се вливат в живота на

казахското общество.

На базата на всичко казано до тук, отчитайки доказаната

изследователска, езикова и професионална експертиза, предлагам на

колегите от журито да присъдим високата научна степен „доктор на

политическите науки“ в професионално направление „Политически науки”

на д-р Нурбулат Аскерович Абуов.

1.03.2019. С уважение:

/проф. д.ик.н. Владимир Чуков/